- 1 -

攀枝花市仁和区人民政府办公室

关于印发《攀枝花市仁和区 2019 年城乡小额

人身保险实施方案》的通知

攀仁府办〔2019〕60 号

各乡镇人民政府，区政府各部门、派出机构，省市驻区各直管单

位：

经区政府研究同意，现将《攀枝花市仁和区 2019 年城乡小

额人身保险实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

攀枝花市仁和区人民政府办公室

2019年 7 月 9 日

- 2 -

攀枝花市仁和区 2019 年城乡小额人身保险实施方案

根据国务院《关于加快发展现代保险服务业的若干意见》（国

发〔2014〕29号）的相关要求，以及《攀枝花市发展现代保险

服务业实施方案》的通知（攀府发〔2015〕5号）的精神,为充分

发挥保险业服务“三农”、维护稳定和助推经济的作用，进一步扩

大城乡保险覆盖面，完善社会保障体系，使广大城乡居民获得保

险普惠服务，结合我区情实际，特制定本方案。

一、工作意义

城乡小额人身保险是面向城乡居民以及中低收入人群遭受

意外事故的死亡、伤残和医疗等风险开展的保险业务，具有保费

低廉、保障适度、保单通俗、核保理赔简单等特点，是小额金融

的重要组成部分，也是一种有效的金融扶贫手段。仁和区从 2014

年开办小额保险，累计参保 13万余人次，累计赔款 400万余元，

赔付率 66%，切实为广大群众减轻了经济负担，仁和区城乡小额

人身保险真正做到了为政府分忧，为百姓解困的开办宗旨。

二、工作目标

2019年，对工作基础较好的乡镇按 2018 年实际参保人数增

长 15%下达任务目标；对工作开展较为滞后的乡镇设定基本工作

- 3 -

目标。2019年 8月底，各乡镇完成基本目标的 80%，2019年 9

月 20日各乡镇全面完成基本目标。（各乡镇目标详见附件 2）

三、工作原则

城乡小额人身保险推进要按照“政府引导、广泛宣传、力求

实效”的原则，认真落实“服务基层、关注民生、心系群众”要求，

既做到精准扶贫，又照顾大多数低收入群众需求。

四、工作时间

2019年仁和区城乡小额人身保险工作时间为 2019年 7月 1

日至 2019年 9月 20日。

五、相关政策

（一）经办机构

调整仁和区城乡小额人身保险工作领导小组，负责全区城乡

小额人身保险工作推进（见附件 1）。领导小组办公室设在中国

人寿仁和区支公司，负责全区城乡小额人身保险业务办理工作。

（二）参保对象

出生满 28 天以上至 65周岁身体健康的，参加小额人身保障

方案一；年满 66周岁至 80周岁的，参加小额人身保障方案二。

（已患重大疾病、先天性疾病及精神病不得办理参保）

（三）保险金额

1.小额人身保障方案一（普通方案）

- 4 -

保险金额：34000 元/人（一般意外死亡或残疾）、2000元/

人（定期寿险）、1500元/人（意外医疗），累计保险金额为 37500

元/人。因从事高危职业意外死亡或高度残疾，保险责任按 50%

承担。

2.小额人身保障方案二（老龄方案）

保险金额：7000 元/人（一般意外死亡或残疾）、500元/人

（定期寿险）、1200元∕人（意外医疗），累计保险金额为 8700

元/人。

（四）保险费

城乡小额人身保险保费 60 元/人.年。

（五）保险责任生效日期

该投保团体按投保清单应缴保费全部以现金或转账方式交

（划）到中国人寿仁和区支公司指定账户且同意承保的次日零时

为团体保单的生效时间，仁和区支公司从保单生效日起承担保险

责任，保险期为 1 年。次年保单到期前一个月通知投保单位进行

续保工作。

（六）参保方式

城乡小额人身保险以村（社区）或村民小组为单位统一投保。

六、工作要求

（一）强化组织领导。各乡镇、街道要切实加强对推动城乡

- 5 -

小额人身保险的组织领导，主要领导亲自过问，分管领导抓好落

实，指定专门的部门和专人负责小额人身保险工作，妥善解决工

作中存在的困难和问题，营造好良好的工作环境。抓早抓紧，完

成下达的目标任务。

（二）强化宣传动员。区文广旅局及中国人寿仁和支公司要

围绕保险法律法规、保险知识，深入广泛宣传小额人身保险业务，

及时总结提炼工作典型经验、理赔案例和工作成效，适时撰写工

作简报，通达工作动态，营造有利于城乡小额人身保险工作开展

的良好舆论氛围。

（三）提升服务质量。中国人寿仁和支公司要为参保群众提

供热情周到的服务，信守合同，简化手续，及时理赔，让人民群

众真正体会到惠民政策既惠民又便民。

附件：1.攀枝花市仁和区城乡小额人身保险工作领导小组名单

2.各乡镇（街道）小额人身保险任务分解表

- 6 -

附件 1

攀枝花市仁和区城乡小额人身保险工作领导小组名单

组 长：周国顺 区委常委、区政府常务副区长

副组长：罗雪明 区政府副区长

成 员：张 桦 区政府办副主任

杨 平 区扶贫开发局局长

李 江 区人社局局长

兰 敏 区财政局局长

王春林 区民政局局长

李天才 区卫生健康局局长

明国亮 中国人寿仁和区支公司经理

领导小组下设办公室，办公室设在中国人寿仁和区支公司，

由张桦同志兼任办公室主任，负责整个工作的组织协调。由中国

人寿仁和区支公司副经理陈刚同志兼任办公室副主任，负责日常

事务处理。

- 7 -

附件 2

各乡镇（街道）小额人身保险任务分解表

单位 总人口 农业人口
2019年
基本目标

仁和镇 36255 2890 4300

前进镇 19979 9929 2500

平地镇 15064 14210 5500

大田镇 8666 7789 3000

同德镇 14880 13551 4000

太平乡 8244 8132 2500

福田镇 4858 4597 1500

大龙潭乡 16060 14010 8200

布德镇 17735 17232 5000

总发乡 9507 8757 2000

中坝乡 10765 10577 3800

啊喇乡 9376 8896 2500

务本乡 8558 8320 4000

大河中路街办 27226 0 1600

合计 211657 128072 50000